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Bestyrelsen for SSP København vil gerne takke  
de fonde, som har støttet det  

kriminalpræventive arbejde i København i 2021.

C.A. Tesch’s og hustru’s Fond

Den A.P. Møllerske Støttefond

Tømrerhandler Johannes Fogs Fond

Louis-Hansen Fonden

Tak til støtten til det 
kriminalpræventive arbejde 

i København
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LEDER

Det kriminalpræventive arbejde har i 
de sidste to år stået i skyggen af Coro-
na. Det bærer årsberetningen for 2020 
tydeligt præg af. Håbet om, at 2021 vil-
le være uden de begrænsninger, som 
pandemien førte med sig, blev ikke op-
fyldt. Ungdommen fik endnu et hårdt 
år, hvor fællesskaber og samvær med 
venner blev vanskeliggjort. Pauseknap-
pen for ungdomslivet kunne i 2021 ikke 
slippes endnu. SSP har under de svære 
vilkår i 2021 lavet kriminalitetsforebyg-
gende indsatser i hele byen. ”Vi kan 
ikke gøre, som vi plejer” blev, takket 
være dygtige og engagerede SSP’ere, til 
”ja, men hvad gør vi så?”. Nogle af de 
indsatser kan I læse mere om i årsbe-
retningen.

Et aktivt fritidsliv mindsker risiko for 
kriminalitet
SSP Københavns brede indsatser er 
målrettet alle unge og handler om 
tidlig forebyggelse. Indsatserne tager 

UNGDOMSLIV SAT PÅ PAUSE 
AF CORONA, MEN IKKE SSP’S 
KRIMINALITETSFORBYGGENDE 
AKTIVITETER

Riad Tolba
Sekretariatschef 
SSP København

udgangspunkt i lokale udfordringer og 
inddrager viden om, hvilke faktorer der 
er med til at beskytte børn og unge i 
forhold til at tage de indledende skridt 
mod kriminalitet. Et aktivt fritidsliv er, 
ifølge flere undersøgelser, en af de be-
skyttende faktorer. SSP-indsatsen ”Det 
gode valg” i Husum var med til at åbne 
de unges verden op og få dem aktiveret 
i sunde fællesskaber. 

Også i Københavns Nordvest-kvarter 
har unges deltagelse i fritidstilbud væ-

ret under lup i en stor undersøgelse. 
Undersøgelsen bekræftede, at der er 
en tydelig sammenhæng mellem risiko 
for kriminalitet og et manglende fritids-
liv i etablerede tilbud. 

Der var også andre typer brede ind-
satser som årets fyrværkerikampagne, 
som SSP København er en del af. 

Det er vigtigt, at SSP-repræsentan-
terne har den nyeste viden om meto-
der i det kriminalpræventive forebyg-
gelsesarbejde. En ny metode inden for 
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adfærdspsykologi viser, hvordan man 
kan arbejde med unges vaner. Det giver 
nye perspektiver i det forebyggende 
arbejde. 

Forældre er vigtige medspillere
I en stor by som København er der af 
og til grupper af unge, som kan opleves 
utryghedsskabende. De begår krimina-
litet og er i konflikt med lokalområdet. 
I Vanløse havde man denne udfordring 
og brugte fodbold og andre aktiviteter 
som en måde at komme ind på livet af 
de unge og arbejde med deres adfærd. 

I de københavnske bydele Valby, 
Vesterbro og Sydhavnen oplevede de 
opsøgende medarbejdere, at unge er 
langt mere mobile end tidligere. Det 
har medført et styrket samarbejde på 
tværs af områderne. 

Forældrene spiller en vigtig rolle i at 
ændre unges adfærd, når de som grup-
pe har et negativt aftryk på et lokalom-

råde. På Amager har SSP-lokaludvalget 

udviklet metoder for arbejdet med un-
gegrupper, hvor fælles forældremøder 
har vist en god effekt. Som en af SSP-re-
præsentanterne siger: de unges adfærd 
er ”vendt på en tallerken”.

Unge blomstrer op med lommepenge­
jobs
SSP København koordinerer også ind-
satser for enkelte unge. SSP-enkeltsags-
behandling er en kriminalpræventiv 
individindsats for kriminalitetstruede 
børn og unge under 18 år i København. 
Enkeltsagerne behandles i SSP-koordi-
nationsgrupper bestående af repræ-

sentanter fra alle SSP’s aktører. Af og til 
er de mere gængse tilbud og tilgange 
ikke altid nok til at hjælpe den unge ud 
af kriminalitet. På Ydre Nørrebro har 
man haft gode erfaringer med at tænke 
ud af boksen og inddrage civilsamfun-
det i at støtte op om at skabe en foran-
dring for den unge. 

I Valby og Sydhavnen har et lomme-

pengeprojekt, og det at blive en del af 
en arbejdsplads, fået unge fra udsatte 
boligområder til at blomstre op.

SSP handler også på det akutte
Særligt for SSP-samarbejdet i Køben-
havn er, at SSP København koordine-
rer indsatser mellem politi, gadeplan, 
klubber mv., når der er akutte hændel-
ser, der enten involverer unge eller kan 
have en negativ påvirkning på dem. SSP 
København laver også forebyggende 
beredskabsplaner, hvis der er en be-
kymring for, at en begivenhed eller an-
det kan føre uro i ungemiljøerne med 
sig. I årsberetningen kan I læse om nog-
le af de situationer, hvor SSP-samarbej-
det har sat akut ind.

Jeg vil gerne slutte af med at takke 
de fonde, der med deres økonomiske 
støtte er med til at sørge for, at SSP Kø-
benhavn kan lave de mange kriminal-
præventive indsatser.   
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SSP KØBENHAVN 
– ET KRIMINALITETSFOREBYGGENDE 
SAMARBEJDE

SSP København er et kriminalitets-

forebyggende samarbejde mellem Kø-

benhavns Politi og fire forvaltninger i 
Københavns Kommune; Socialforvalt-
ningen, Børne- og Ungdomsforvaltnin-

gen, Kultur- og Fritidsforvaltningen og 
Beskæftigelses- og Integrationsforvalt-
ningen. I SSP København er Kriminalfor-
sorgen også en del af organisationen i 
arbejdet med over 18-årige. I alt ar-
bejder 400 fagpersoner – skolelærere, 
klubmedarbejdere, politi- og socialfag-

lige forebyggere, nærpoliti, kulturmed-

arbejdere og socialarbejdere – med at 
forebygge ungdomskriminalitet inden 
for rammerne af SSP i Danmarks største 
kommune.



BREDE 
KRIMINAL-
PRÆVENTIVE 
INDSATSER

SSP København laver indsatser for den 
brede gruppe af unge og forældre. Her 
er der fokus på unges risikoadfærd 
i forhold til fx sociale medier, rusmidler 
og alkohol. Formålet er at fastholde 
den positive udvikling, hvor unge 
generelt begår mindre kriminalitet.  
SSP København laver også forebyggende 
kampagner og arbejder med at udvide 
værktøjskassen med kriminalpræventive 
metoder.
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SSP Husum-Tingbjerg satte med indsat-
sen ”Det Gode Valg” fokus på det gode 
fritidsliv for årgangen af 7. klasses ele-

ver på en af bydelens skoler. 

Det gode valg på skoleskemaet
Over tre dage deltog eleverne i aktivi-
teter på skolen og ude i lokalområdets 
multicenter og fritidsklubber. Her stod 
skemaet på alt fra stikbold og samar-
bejdsøvelser til konflikthåndtering, job-

søgning og adfærd på de sociale medier. 
”Det gode valg” styrker elevernes 

kendskab til det gode fritids- og for-
eningsliv og præsenterer dem for lokale 
tilbud og til de voksne, som de kan bru-

ge i deres dagligdag. 

”De unge, som ikke går i klub eller 
til en fritidsaktivitet, bruger ofte deres 
fritid på gaden, eller sidder derhjemme 
alene bag skærmen. I klubberne er de 
i strukturerede rammer med fagperso-

ner”, siger skolelærer og SSP-repræsen-

tant Tülinay Ünkap.

Det gode pigeliv
For pigerne var der en workshop med 
GirlTalk.dk.

”Der er ikke så mange tilbud til pi-
gerne i området. Det er også særligt 
pigerne, der ikke går i klub. De er rigtig 
gode til at få jobs og gennemføre deres 
uddannelse, men vi vil også vise dem 
mulighederne i de lokale fritidstilbud. 

Derudover har vi også udfordringer med 
konflikter piger imellem. Derfor ville vi 
lave et rum bare for dem, hvor der var 
plads til at reflektere over forskellige di-
lemmaer”, siger Tülinay Ünkap.

På workshoppen guidede GirlTalk.dk 
pigerne igennem dilemmaspil og dialog 
om emner som forskellighed, grænser, 
selvværd, krop, identitet og præstations-

angst.

SSP arbejder sammen for de unges 
skyld
I ”Det gode valg” fik eleverne ikke kun 
kendskab til de lokale tilbud og SSP-aktø-

rer. Det var også i høj grad den anden vej 
rundt. Gennem aktiviteterne lærte med-

arbejdere fra klubber, gadeplan, opsø-

gende teams og boligsociale helhedspla-

ner de unge at kende. Eleverne oplevede, 
gennem nogle spændende, energiske, 
kreative og lærerige dage, at fagpersoner 
kender hinanden på kryds og på tværs og 
arbejder sammen for deres skyld. 

Tülinay Ünkap fortæller,
”Eleverne har fået et godt kendskab til 
fx de opsøgende medarbejdere. Hvis de 
møder dem på gaden, ved de, hvad de 
kan bruge dem til. Indsatsen var på den 
måde forankret i de unges hverdag. Jeg 
ved, at de unge stadig har kontakt til de 
forskellige lokale aktører. Der er flere af 
vores elever, der kommer i klub og bruger 
fritidstilbuddene. Det har også været giv-

tigt for skolens lærere, der fulgte med de-

DET GODE FRITIDSLIV GIVER 
POSITIVE FÆLLESSKABER
Undersøgelser viser, at hvis børn og unge har et aktivt fritidsliv med 
positive fællesskaber, falder risikoen for, at de begår kriminalitet 
betydeligt. Flere SSP-lokaludvalg har i 2021 lavet indsatser, hvor de 
arbejdede målrettet med dette.

Det gode valg
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Det siger eleverne:

”Det vi har lært om girltalk er, at man skal respektere an-

dre for den, de er. Man ikke skal dømme dem, fordi man 
ikke ved, hvilken situation de har stået overfor. Vi har også 
lært, at man ikke skal overskride andres grænser, om det 
er med vilje eller ej. Derfor skal man altid behandle andre 
godt. Vi tænker og handler situationer på forskellige må-

der (…) Man skal være glad for den, man er. Vores hand-

linger fører os til dem, vi er, men vi vælger selv, hvem vi vil 
være – en ven, en fantastisk datter eller noget helt andet.”

”Hvad lærte vi af Det 
Gode Valg: respekt, ven-

skab, grænser, samarbej-
de og inspiration.”

”I klubben kan man spille 
sammen med ens venner og 
snakke med dem, fordi det 
er nemt at kommunikere, og 
det skaber generelt en god 
stemning.”

”Vi har lært, hvordan man søger job, og 
hvordan man opfører sig til et jobmøde, 
fx tag jakken og hue af – det viser, at du vil 
have jobbet og tager det seriøst.”

”Torsdag var der en politi-
dame, hvor vi skulle se en 
film om, hvor hurtigt en 
video kan blive sendt vi-
dere.”

res elever rundt i bydelen. Mange vidste 
ikke, hvor klubben eller den boligsociale 
helhedsplan lå. De lærte faciliteterne 
og området at kende på en anderledes 
måde.”

Respekt, venskab, grænser og samar­
bejde 
Den sidste dag i ”Det gode valg” er da-

gen, hvor 7. klasses eleverne præsente-

rer alt det, de har lært de tre dage for 
de yngre elever. På grund af Corona blev 
det anderledes i 2021. I stedet præsen-

terede alle eleverne i grupper over for 
hinanden og for de parter, der havde 
været en del af indsatsen. 

Tülinay Ünkap er sammen med sine 
SSP-kolleger meget tilfreds med årets 
”Det gode valg”.

”Vi ønskede at give elever en større 
lyst og motivation til at blive en aktiv del 
af fritidslivet i området. Det er lykkedes 
ved, at de har mødt og fået kendskab til 
de lokale aktører, der står for forenings-

livet og klubtilbuddene i området. Ved 
at eleverne har mødt og hørt de profes-

sionelle aktører fortælle om deres mu-

ligheder, er det nemmere, når de skal 
tage kontakt og melde sig ind i klub eller 
foreningsliv, da de har fået den første 
relation til medarbejdere i de forskellige 
institutioner og foreninger.”

”Det gode valg” er en årlig tilbage-

vendende SSP-indsats i Husum. Hvert år 
tages der udgangspunkt i aktuelle udfor-
dringer og problemstillinger.



En undersøgelse lavet i Københavns Nordvestkvarter satte 
fokus på lokale unge i alderen 15-18 år, blandt andet deres 
fritidsliv. Undersøgelsen viste, at rigtig mange unge er aktive 
i deres fritid, men at de overdriver, hvor mange andre unge 
ikke har en fritidsaktivitet og i stedet bruger deres tid på ga-

den. Til gengæld underdriver unge, der ikke går i klub, hvor 
glade unge i klubberne er for at gå der. De overdrivelser kan 
være med til holde unge fra at starte i et fritidstilbud, fordi de 
tror, at det er almindeligt at bruge sin fritid på gaden, og at 
de ikke vil kunne lide at gå i klub. Den viden vil SSP og andre 
lokale aktører bruge i de fremtidige indsatser, så de kan tage 
fat i de sociale overdrivelser, der er i bydelen i forhold til fritid. 

Hvor vigtig et aktivt fritidsliv er, viser undersøgelsen også. 
Der er en klar sammenhæng mellem ikke at være aktiv i friti-

den og risikoen for at blive indblandet i kriminalitet.
”Blandt de ikke-aktiverede unge, er der næsten fire gan-

ge så mange, der udøver vold gentagne gange i løbet af et 
år sammenlignet med dem, der er aktiveret i et fritidstilbud, 
uddannelse eller job. Risikoen for en gadeorienterede og ri-
sikopræget livsstil, hvori man gentagne gange indblandes i 

voldstilfælde ser således ud til at stige markant, hvis man ikke 
er aktiveret i nogen etablerede tilbud og fællesskaber på ud-
dannelsessteder eller arbejdspladsen”. 
(Nordvestundersøgelsen 2021) 
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Spot på de unges fritidsliv

Sådan er ”Det gode valg” med til at 
reducere risikoadfærd blandt unge

1. Styrker selvopfattelsen
2. Øger motivationen for at gå i skole
3. Skaber rammen om et aktivt fritidsliv og deltagelse i 

positive fællesskaber
4. Styrker relationer til voksne lokale ressourcepersoner 

og sociale relationer til jævnaldrende
5. Forebygger uhensigtsmæssig brug af sociale medier
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Hvorfor er fritidsliv vigtigt i forebyggelse af kriminalitet?
”Børn og unges fritidsliv og lokale omgivelser er med til at påvirke deres adfærd, udvikling og trivsel. Et uorganiseret fri-
tidsliv, hvor unge er overladt til sig selv uden voksenkontakt og -opsyn, kan øge risikoen for afvigende adfærd.”

”Børn og unges udvikling og kompetencer styrkes, når de har mulighed for at være sammen med støttende voksne og 
kan deltage i meningsfulde og tilpas udfordrende aktiviteter sammen med andre børn og unge. Det giver dem både den 
stabile og engagerede voksenkontakt, og den plads i et positivt socialt fællesskab, som alle børn og unge har brug for.”

Det Kriminalpræventive Råd, www.dkr.dk

Aktive i fritiden
• 33% af de unge 

er aktiveret 
i etablerede  
tilbud. 

Klubber
• 50% – Unge, der ikke går i klub, 

tror, at kun halvdelen af klub-

gængerne kan lide at gå i klub.
• 84% – Så mange klubgængere 

kan ”temmelig” og ”vældig” 
godt lide at gå i klub.

Gadeliv
• 10% af de 15-18-årige i NV svarer, 

at de bruger en ”stor del af deres 
fritid på gaden, i parker, pladsen 
og/eller i kælderlokaler”. 

• 50% af de unge tror selv, at det er 
halvdelen af deres egen alders-

gruppe, der gør det.

Butikstyveri
• 1 ud af 6 unge i alderen 15-24 år har  

samlet set begået butikstyveri inden for  
det seneste år. 

• 1 ud af 4 af de ikke-aktiverede unge har be-

gået butikstyveri inden for det seneste år.
• 1 ud af 12 af de unge, der er aktiveret i 

mere end én arena i fritiden, har begået 
butikstyveri inden for det seneste år.

Om undersøgelsen
Nordvestundersøgelsen fra august 2021 er udar-
bejdet af sociolog Aydin Soei for Områdefornyelse 
Nordvest med 250 besvarelser fra den primære 
målgruppe, som er 15-18-årige. Områdefornyelsen 
bruger undersøgelsen i en kommende lokal unge-

strategi, hvor samarbejdet mellem lokale ungeak-

tører, herunder SSP-samarbejdet, skal hjælpe unge 
ind i de mange gode aktiviteter, der er i bydelen. 
SSP Sekretariatet har sammen med en lang række 
aktører siddet i styregruppen for undersøgelsen.



Sådan lød budskabet, da SSP Køben-

havn, sammen med Københavns Kom-

mune, Københavns Politi og Hoved-
stadens Beredskab, lancerede en 
fyrværkerikampagnen i 2021. Kampag-

nen satte fokus på, hvor vigtigt det er at 
omgås fyrværkeri med forsigtighed og 
bruge det efter de gældende retnings-

linjer. Dette ved at øge opmærksomhe-

den omkring tryg og sikker håndtering 
af fyrværkeri. Målgruppen var drenge 
og unge mænd i alderen 12-19 år. ”Hva’ 
vil du helst?” er en populær leg blandt 
unge, hvor de opstiller skøre og obsku-

re dilemmaer for hinanden, som aldrig 
er ligetil at svare på. Kampagnen brugte 
denne leg fra målgruppens dagligdag 
som et greb til at italesætte og engagere 
de unge i de dilemmaer, de står over for, 
når de omgås fyrværkeri. Kampagnema-

terialet blev brugt som inspiration til dia-

log med de unge via gadeplan, klubber, 
boligsociale helhedsplaner, nærpoliti, 
politiets forebyggere m.fl. Derudover 
afholdt politi og brandmænd 20 besøg i 
klubber. Tal fra Hovedstadens Beredskab 
om beskydning af redningsmandskab vi-
ser, at der i 2019/20 var fem hændelser 
nytårsaften (samt to i dagene før), to i 
2020/21 og én i 2021/22. Tallene dæk-

ker otte kommuner i både Københavns 
Politikreds og Københavns Vestegns Po-

litikreds. Københavns Politi ser også en 
positiv udvikling med nedgang i antallet 
af fyrværkeri-relaterede hændelser. 

HVA’ VIL DU HELST? 
TÆNK DIG OM, 
NÅR DU FYRER AF!
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SSP-repræsentanternes vigtigste op-

gave er at forebygge og opspore unge, 
som er på vej ud i en negativ livsbane. 
Når man arbejder med unge med pro-

blemadfærd, opdager man hurtigt, at 
mange unge både har drømme om en 
fremtid og en motivation for at “tage sig 
sammen”. Alligevel vælger de somme 
tider at ryge hash, pjække eller stjæle 
i butikker. De har nemlig ofte udviklet 
vaner for deres daglige adfærd, som 
vejer tungere i situationen, end deres 
motivation. 

Samtaler med de unge om motivation 
og uddannelse har de fleste SSP’ere er-
faring med, men hvordan taler man om 
vaner? Og hvordan kan man bryde dem 
og skabe andre? SSP’ere fra København 
er i 2021 blevet opkvalificeret i at skabe 
nye vaner hos udsatte unge på works-

hops med adfærdspsykolog Anders Col-
ding-Jørgensen. SSP’erne fik sparring i 
forhold til at lære at forstå, hvordan va-

ner virker, opstår og kan ændres ud fra 
en række simple men stærke modeller 
og værktøjer fra adfærds- og vaneteori.
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Hvad er en ”vane”? 
Ifølge Anders Colding-Jørgensen er en 
vane, når du reagerer ”automatisk” 
med en særlig adfærd i en situation, du 
kender. Vaner er ikke reflekser – men en 
ubevidst standardadfærd i en given si-
tuation. Vaner får dig igennem velkend-

te her-og-nu situationer og tjener altid 
et kortsigtet formål. Motivation ændrer 
ikke vaner.

Hvordan arbejder du med vaner i 
arbejdet med unge?
• Vær konkret – du kan kun ændre helt 

konkret adfærd.
• Formuler problemet som adfærd – der 

findes ikke ”ikke-adfærd”. Du er altid et 
sted i færd med noget.

• Undersøg hvornår adfærden optræder 
– se altid efter de impulser (ydre eller 
indre) der sætter adfærden i gang.

• Undersøg hvilket formål vanen har. Et 
formål kan være åbenlyst eller skjult 
for den unge selv. Det kan være en po-

sitiv gevinst eller en undgåelsesgevinst.
• Zoom ind på en helt konkret vanead-

færd.

VIDEN OM VANER STYRKER  
ARBEJDET MED UDSATTE UNGE

Mathias på 14 år ender 
altid med at ryge 
fede og lave indbrud 
med kammeraterne, 
i stedet for at passe 
sin skole. Mathias vil 
faktisk meget gerne 
gøre noget med sit liv, 
men alligevel ender 
han gang på gang i 
den samme negative 
adfærd. Hvordan kan 
han opnå gevinster i 
de samme situationer, 
som ikke indebærer 
hashrygning? 
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INDSATSER 
OVER FOR 
GRUPPER 

SSP København laver indsatser 
for grupper af unge, der har en 
utryghedsskabende adfærd. Formålet 
er at støtte ungegrupper i en positiv 
udvikling og brobygge til sunde 
fællesskaber.
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I 2021 havde SSP Vanløse fokus på grup-

per af unge, som fyldte meget i gadebil-
ledet og havde en bekymrende adfærd. 
De unge kom både fra Vanløse, men 
også fra andre bydele og kommuner. Fle-

re af dem var registreret af politi, og der 
var skærpet fokus på dem fra flere sider. 
For at komme ind på livet af de unge og 
hjælpe dem videre til mere positive fæl-
lesskaber, lavede det opsøgende team i 
Vanløse en SSP-fodboldindsats. Gennem 
fodbold og andre aktiviteter kom de op-

søgende medarbejdere tættere ind på 
livet af de unge og kunne danne en til-
lidsfuld relation til dem.

Fællesskab forpligter
Først blev der lavet en screening af 
ungegruppen. Her blev det afdækket, 
hvem der var SSP-enkeltsager, hvem der 
var truffet af politiet i uhensigtsmæssi-
ge sammenhænge og andre relevante 
informationer. På den måde kom der 
fokus på 10-12 unge. Næste skridt var 
at få kontakt til dem. Det skete blandt 
andet gennem opsøgende arbejde på 
gadeplan. Derudover blev der ansat en 
ældre ung, som etablerede kontakt til 
de unge på flere måder fx gennem so-

ciale medier. Da der var hul igennem, 
men før bolden kunne rulle, var det vig-

tigt at gøre indsatsen så gennemsigtig 
som muligt for både forældre og unge.

Jeppe Sundberg, teamkoordinator 
for det opsøgende team i Fritidscenter 
Vanløse, forklarer: ”Da de unge mødte 
op første gang, fik de en god gammel-
dags seddel med en kort beskrivelse af 
hensigten, hvem vi var, og hvor vi ar-
bejdede. De fik også slip til samtykke af 
fotos og forældreunderskrift. De fik at 
vide, at vi som pædagoger havde tavs-

hedspligt og skærpet underretnings-

pligt. Vi gjorde de unge fra andre bydele 
og kommuner opmærksomme på, at vi 
tog kontakt til SSP i deres kommuner, så 
de vidste, at de deltog i en SSP-indsats 
i Vanløse.” 

FODBOLD BYGGER BRO
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Daniel Enøe de Oliveira, opsøgende 
medarbejder supplerer: ”Vi gjorde det 
klart for de unge, at de forpligtede sig 
til vores fællesskaber. Vi sagde til dem 
på forhånd, at der ville være en gulerod 
ved at være med. Vi ville få mange ople-

velser sammen, men at det krævede, at 
de deltog aktivt. Regler og rammer var 
tydelige for dem i forhold til sprogbrug, 
adfærd, fair play og kammeratskab. Ra-

cisme og homofobi tolererede vi ikke.  
De unge kommer fra et miljø, hvor de er 
et produkt af nogle uhensigtsmæssige 
ting. Det ligger lidt på tungen for dem 
at slynge ord ud. De har også en intern 
humor, da mange kendte hinanden fra 
barnsben af, så det skulle vi også vænne 
os til. Til gengæld var der ingen løfte-

de pegefingre fra os, som de ellers har 
været vant til gennem deres skole- og 
fritidsliv. Vi vægtede den gode pædago-

giske dialog.”
Jeppe Sundberg nikker, ”Vi arbejde-

de meget med signalværdier. Det er et 
langt sejt træk. Nogle gange blev de irri-
terede på os. Et eksempel er at slås for 
sjov. Hvorfor er det, man ikke må slås 
for sjov? For selvfølgelig blev der slås-

kampe. I situationer med konkurrence, 
kunne der opstå frustrationer, og de tal-
te om at hævne sig. Så tog vi det tema 
op. Nogle af dem har været udsat for 
hævn. Nogle har udsat andre for det. 
Det var nemt at bygge bro over til ting, 
som de oplever i deres liv og sætte dem 
i perspektiv. Vi kunne bedre forklare, 
hvorfor vi underretter til Socialforvalt-
ningen. Det er for at hjælpe dem. På 
den måde fik de unge et andet syn på, 
hvad en SSP-indsats kan være. De fandt 
ud af, at vi arbejder med og for dem, 
og hjælper, så de ikke ender der, hvor 
deres storebrødre eller andre bekendte 
er endt.”

Mere end fodbold
Fodbold vidste sig at være en aktivitet, 
som samlede de unge. Men fodbolden 
var midlet og ikke målet. Der var også 
andre aktiviteter i spil for de unge, som 
fik dem ud af bydelen, hvor de opsøgen-

de medarbejdere så dem på en anden 
måde.

”Turene var med til at arbejde med 
helt basale pædagogiske færdigheder, 
som drengene på mange forskellige 
måde var udfordret på. Deltagelsen i 
aktiviteterne tydeliggjorde drengenes 
udfordringer hver især, som vi kunne 
arbejde videre med på individniveau”, 
fortæller Jeppe Sundberg.

Daniel Enøe de Oliveira beskriver, at 
turene ud af bydelen også var med til at 
ændre drengenes syn på sig selv. ”Vi fik 
en indgangsvinkel til at snakke om den 
samfundsdiskurs, der er om mørkhåre-

de drenge i kølvandet på politiske ud-

meldinger om utryghedsskabende unge 
på togstationer. Hver gang vi var på tur, 
gik vi op i at tale med dem om deres 
fremtoning og adfærd, når de gebærder 
sig i det offentlige rum. At deres måde 
at være på sammen, når de er sammen 
i en stor gruppe, og når de snakker lidt 
for højt, har en negativ effekt på den al-
mene borger. Vi prøvede at få dem til at 
danne en form for selvindsigt. Samtidig 
fremhævede vi de positive aspekter i 
deres fællesskab. De var virkelig lydhø-

re, da relationen blev stærk og holdbar.”
Mens der blev lavet aktiviteter med 

de unge, har der ikke været nye SSP-ni-
veausager på deltagerne. De er heller 
ikke blevet truffet af politiet. 

2022

SSP-indsatsen med de unge gjorde, at 
de opsøgende medarbejdere og SSP har 
kunne arbejde mere specifikt og mål-
rettet med dem. De erfaringer fra den 
yngre målgruppe bliver brugt i 2022 til 
at udvide målgruppen til de ældre unge, 
som også giver anledning til bekymring i 
Vanløse. Den unge 18+ mand, som blev 
ansat til at hjælpe med de yngre, gav 
et klarere indblik i, hvad den ”ældre” 
målgruppe beskæftigede sig med. Mål-
gruppen viste interesse for fodboldind-

satsen for den yngre målgruppe, og SSP 
i Vanløse laver derfor en særskilt indsats 
for dem i 2022. Målet er, som med de 
yngre, at guide dem mod en mere hen-

sigtsmæssig tilværelse, som på sigt kan 
bygge bro til klubtilbud, foreningsliv, 
uddannelse eller arbejde. Der vil også 
blive arbejdet på at nedbryde fordom-

me og flertalsmisforståelser om offent-
lige myndigheder og andre instanser, fx 
politi og forvaltningsmyndigheder samt 
klæde målgruppen på i forhold til, hvor-
dan man gebærder sig i samfundet på 
en hensigtsmæssig måde.   



17

Unge i dag er langt mere mobile end 
tidligere. De lader ikke deres bevægel-
sesfrihed begrænse af bydelsgrænser. 
Metroring, s-tog og bus gør, at unge 
bevæger sig nemt omkring i hele byen. 
Det er, hvis man tager de positive bril-
ler på, godt, at unge bruger byens rum 
og udvikler fællesskaber på tværs. Det 
giver dog udfordringer, når særligt ud-

satte unge bevæger sig omkring, fordi 
de voksne, der skal være klar til at gribe 
dem, ikke nødvendigvis er der, hvor de 
er. Derfor har SSP-lokaludvalgene i Val-
by, Vesterbro og Sydhavnen sammen 
med Københavnerteamet, Socialfor-
valtningens gadeplansteam, arbejdet 
på at styrke samarbejdet på gadeplan.

De unge flytter sig
Trine Harslev er koordinator for klub-

bernes opsøgende arbejde i Indre Val-
by, som også dækker Sydhavnen og 
dele af Vesterbro. Danny Ørndrup har 
tilsvarende rolle i Ydre Valby. Sammen 
med andre opsøgende medarbejdere 
fra deres teams er deres fornemmeste 
opgave at arbejde med udsatte unge, 
der opholder sig på gaden og typisk ikke 
går i klub eller til andre fritidsaktiviteter. 
De vejleder og støtter unge, så de får al-
ternativer til gademiljøet. De er næsten 
dagligt til stede, hvor de unge opholder 
sig. Danny og Trine har gennem de se-

neste år oplevet, at der er sket en æn-

dring i de unges måde at være sammen 
på.

Danny Ørndrup siger, ”For 6-8 år si-
den gik man ikke på den anden side af 
togskinnerne. Hvis man boede på den 
ene side af Valby Langgade, gik man 
ikke over på den anden side. Sådan er 
det overhovedet ikke mere. Nu er de 

unge alle vegne. For år tilbage, når man 
gik på gaden, vidste man, hvor grupper-
ne stod. Der stod der en gruppe der og 
en anden gruppe der. De stod der altid. 
Når de blev trætte af det, flyttede de et 
nyt sted hen. Man vidste, hvor de var ta-

get hen. Det var de samme 10-12 unge 

i samme aldersgruppe fra samme om-

råde, der stod samme sted hver gang. 
Sådan er det slet ikke mere. Grupperne 
er meget mere blandede. De består af 
unge i forskellige aldre og fra forskellige 
bydele, og de bevæger sig rundt meget 
mere end tidligere.”

”VI SKAL VÆRE DE VOKSNE, 
DE UNGE VÆLGER TIL”



Netop derfor så de opsøgende teams 
i Valby, Sydhavnen og Vesterbro et be-

hov for at styrke samarbejdet på tværs 
af de omkringliggende bydele. Der er 
lavet faste aftaler om, hvornår de for-
skellige opsøgende teams og gadeplan 
går ud sammen på tværs af områderne. 
Teamene har møder, hvor de drøfter 
screeninger fra de tre områder og dan-

ner et overblik over, hvilke unge der be-

væger sig på tværs af områderne. Det 
fælles opsøgende arbejde på tværs af 
områderne bliver udført både til ”hver-
dag” og ved ”særlige akut opståede si-
tuationer”.   

Kendskab giver færre konflikter 
Fordi de opsøgende medarbejdere 
kender hinanden, laver de fælles week-

endture sammen med unge, primært 
klubløse og kriminalitetstruede, fra for-
skellige områder i byen. Også fra om-

råder, der traditionelt er i konflikt med 
hinanden. Det har vist sig, at kendska-

bet og det ændrede syn på hinanden 
kan påvirke de andre unge i områderne 

positivt og ikke kun deltagerne på tu-

ren. Men især i det daglige udgående 
arbejde viser det styrkede samarbejde 
sin værdi.

Trine Harslev fortæller, ”Hvis jeg går 
i Ydre Valby med Danny en aften og 
møder nogle unge, kan det være, at 
de genkender mig næste gang, jeg er 
her. Allerede der har jeg noget credit. 
Der var engang, hvor jeg fik at vide, at 
der var en masse unge i en p-kælder 
på Vesterbo, og at nogle af dem måske 
var fra Sydhavnen. Så koordinerede vi 
med Vesterbro og Sydhavnen at kigge 
forbi, og der var ganske rigtigt nogle af 
vores unge. Medarbejderen fra Sydhav-

nen kendte nogle af de unge, som dem 
fra Vesterbro ikke kendte. Det giver en 
hurtigere og nemmere dialog, og det 
er mere trygt for de unge, som vil have 
en fornuftig dialog med en, de kender i 
forvejen.” 

I det opsøgende arbejde er den til-
lidsfulde relation til unge kernen. Det er 
ikke noget, der sker på kort tid.

”Det tager tid at opbygge tilliden til 

de unge. Vores arbejde tager udgangs-

punkt i, at man kender de unge i for-
vejen. Ellers starter vi fra nul. De unge, 
som kender mig, kender mine grænser 
og mine værdier og ved, hvad jeg står 
for. Jo tydeligere man er omkring de 
grænser, jo nemmere er det at få meget 
utilpassede unge at blive inden for de 
grænser”, forklarer Danny Ørndrup.

”De unge ser os ikke som farlige, 
fordi vi møder dem på deres banehalv-

del. Det er ikke inde i klubben, hvor de 
voksne bestemmer. Det er ude i verden, 
hvor de selv bestemmer i et vist om-

fang. De kan gå deres vej. Derfor skal vi 
være omgængelige og imødekommen-

de, så de gider at tale med os. Ellers kan 
vi lige så godt droppe det. Det kan godt 
være, at de er ligeglad med det, vi siger 
til dem. I det de kender os, har vi stadig 
tilladelse til at komme tættere på dem 
og tale med dem. Vi forsøger at bygge 
bro og være betydningsfulde voksne 
for de unge mennesker, som ikke ellers 
søger hen, hvor der er pædagoger eller 
andre voksne. Vi skal være de voksne, 
som de godt gider at vælge,” siger Trine 
Harslev. 

SSP-indsatsen fortsætter i 2022, hvor 
der er fokus på fælles afsæt med tema-

dage, sparring, netværksmøder og op-

kvalificering.   

Det styrkede samarbejde i de opsøgende teams:
• sikrer hurtig indsats og videndeling mellem aktører, når ungegrupperne bevæger sig mellem om-

råderne. Dette kan være med til at have en stor effekt på eventuelle uroligheder og akut opståede 
hændelser. 

• giver større fælles kendskab til udsatte unge på gaden, der bevæger sig på tværs af bydelsgrænserne. 
• er med til at give et mere nuanceret og hurtigere indsigt i akutsituationer.
• medfører færre ukendte unge i områderne og flere udførte initiativer. 
• giver et større kendskab til hinandens lokalområder samt bedre forståelse af de tre bydeles lokale 

udfordinger.  
• skaber stærke aktiviteter for børn og unge i bydelene.
• øger trygheden i lokalområdet ved at være synlige for beboere og forretninger.
• er med til at mindske de unges risikofaktorer som uhensigtsmæssig brug af alkohol, misbrug af hash, 

lattergas og andre stoffer, samt uroskabende adfærd og uhensigtsmæssig brug af offentlige arealer.  
• brobygger udsatte unge til klubber, foreningsliv, fritidsjob og andre relevante fritidsaktiviteter. 
• bruger metoder som risiko- og beskyttelsesfaktorer og gruppescreeninger.
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”   Det, der kendetegner grupper-

ne, er, at de ofte ikke er en del 
af de etablerede tilbud. Det er 
gaden, der er deres rum. Det 
interessante ved at arbejde 
med de grupper er, at det ikke 
nødvendigvis er dybt kriminel-
le unge. Det kan være unge, 
hvor der ikke sker så meget. 
De keder sig, og så får nogle 
af dem ’gode’ ideer. Så på den 
måde bliver de lidt udsatte. 
Anja Vejrum, socialfaglig fore-
bygger i Københavns Politi

Behov for en smidig indsats
En arbejdsgruppe på tværs af gadeplan, 
socialforvaltning og politi satte sig for at 
udvikle metoden, fordi de så et behov 
for en smidig grupperingsindsats, som 
kunne iværksættes, når behovet op-

stod. Ud fra best practice andre steder i 
København og resten af landet blev der 
lavet en værktøjskasse. Udfordringerne 
i ungegrupperne og de enkelte unges 
behov er forskellige, så der er ikke tale 
om en slavisk arbejdsgang men en, hvor 
tilgangen til de unge kan justeres. 

Derfor er den indledende screening 
afgørende. Når SSP Amager får meldin-

ger om unge, der er uroskabende, er 

det ikke sikkert, at de kender de unge. 
De personer, der har størst kendskab 
til de unge, bliver indkaldt til et net-
værksmøde, hvor de deler deres viden. 
Arbejdsgruppen vurderer, hvilke indsat-
ser der er mulige, hvilke ressourcer der 
er, og hvilke tiltag der kan virke.

Det er sjældent, at en gruppeindsats 
starter op, uden at der har været indivi-
duelle hjemmebesøg. Her fortæller en 
repræsentant fra Socialforvaltningen 
eller politiet, at der er en bekymring for 
barnet, og at forældrene – hvis det giver 
mening – vil blive inviteret til et fælles 
forældremøde.

På den baggrund bliver der alt ef-
ter udfordringen, gruppedynamikken 

mv. lagt en plan for de unge enkeltvis 
eller som gruppe for at give dem et 
alternativ til gaden. Det kan ud over 
forældremøder være brobygning til 
ungdomsklub eller forening, fritidsjob, 
kursus i vredeshåndtering eller noget 
helt andet. 

”   Det er det gode ved gruppe-

ringsindsatsen. Man kan ikke 
have en standardskabelon.”
Henrik Vang Nielsen, team-
leder for Gadeplan Amager

FORÆLDRENE I FÆLLES FRONT  
ER DET VIGTIGSTE REDSKAB  
I ARBEJDET MED GRUPPER

Af og til er der ungegrupperinger, der skaber utryghed og uro i 
et lokalområde. Der er også ungegrupper, der i deres adfærd får 
alarmklokkerne til at ringe. SSP Amager har udviklet en metode 
til at håndtere disse konflikter og udfordringer, når de opstår. 
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”   ”Et af de mest effektive red-

skaber i værktøjskassen er for-
ældremøder. Vi har altid haft 
forældreinddragelse, men vi 
har langt mere fokus på den 
del nu. Som noget nyt afholder 
vi fælles møder med forældre 
til de unge. Når man samler 
forældrene, oplever vi, at vi 
kan bruge dem som ressource i 
arbejdet med de unge. Tit ken-

der forældrene ikke hinanden. 
Drengene og pigerne kender 
hinanden på kryds og tværs.”
Martin Krieger, krimina-
litetskoordinator fra Bor-
gercenter Børn og Unge på 
Amager

”   Jeg har fået grupperingsbril-
lerne på. Før så jeg grupperne, 
men vidste ikke nødvendigvis, 
hvad jeg skulle gøre ved dem. 
Det er vigtigt, at vi arbejder 
sammen, fordi det også er 
nederen for mig, at jeg sidder 
med en masse papirer. Det 
kan jeg og de unge ikke bruge 
til noget. Nu har vi et værktøj, 
hvor vi kan hjælpe dem”.
Anja Vejrum, socialfaglig fore-
bygger i Københavns Politi

Pigegruppe – ”vi løste det sammen”
SSP fik kendskab til en gruppe piger i 
alderen 13-14 år, som kom i en hash-

klub. Pigerne tilbragte også meget tid 
sammen med en mand i 30’erne. Efter 
gruppen blev screenet, tog politiet og 
en medarbejder fra Socialforvaltningen 
på hjemmebesøg. Her fortalte foræl-
drene, at de også var ret bekymrede. 
Pigerne havde stort fravær i skolen og 
kom ikke i etablerede fritidstilbud. 

Forældrene til alle pigerne blev invi-

teret til et møde sammen først og frem-

mest med det formål at få pigerne væk 
fra hashklubben. Pigerne havde selv gi-
vet udtryk for, at de ville noget andet. 
Selvom forældregruppen var meget for-
skellige – nogle var meget åbne og ville 
gerne have hjælp, og andre ønskede 
den ikke – kom samtlige forældre til mø-

det. Forældrene blev herefter samlet en 
gang om måneden, hvor de fik redska-

ber til at styrke deres relation med de-

res døtre og håndtere de konflikter og 
udfordringer, der måtte være.

”   Jeg tror, forældrene syntes, at 
det var rart at komme. Min 
oplevelse er, at når du sidder 
derhjemme med dit eget pro-

blem, så vokser det sig stort. 
Men når du sidder sammen 
med andre, som har samme 

problem, så bliver det mere 
normalt, og man får nogle 
at støtte sig op ad. Mødrene 
begyndte at tale rigtig meget 
sammen. De begyndte at rin-

ge sammen og hjælpe og støt-
te hinanden”.
Anja Vejrum, socialfaglig fore-
bygger i Københavns Politi

Der blev sideløbende holdt møder 
med pigerne, så de blev orienteret om, 
hvad der blev sagt på forældremøder-
ne. Pigerne gav deres egne input til, 
hvad de havde brug for, at fagperso-

nerne talte med deres forældre om. De 
gav i samtalerne udtryk for, at de godt 
kunne lidt at bokse. Det var der en mu-

lighed for i en af områdets klubber. På 
dette tidspunkt var ungdomsklubberne 
lukket ned på grund af Corona, men 
dette til trods tog klubben dem ind. 
Først blev der lavet walk and talks, og 
så blev der åbnet mere og mere op for 
klubben. Der blev sat ekstra ressourcer 
ind, bl.a. kom en gadeplansmedarbej-
der i klubben, når pigerne var der. Det 
var vigtigt for at fastholde de unge, at 
der var nogle, der tog sig ekstra af dem 
og sikre, at de kom ind i klubben og 
mødte de andre unge. Fordi pigerne 
havde brugt klubben under nedluknin-

gen, var de blevet så trygge ved stedet 
og personalet, at de blev ved med at gå 
der, efter landet åbnede op igen.  
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”   Vi har lukket de fleste af sager-
ne, og vi er ikke bekymret for 
dem mere. De er begyndt at få 
en mere stabil skolegang”.
Martin Krieger, krimina-
litetskoordinator fra Bor-
gercenter Børn og Unge på 
Amager

”   De oplever, at vi virkelig har 
set dem. De er stolte og ved 
godt selv, at de har gjort det 
godt.” 
Anja Vejrum, socialfaglig fore-
bygger i Københavns Politi

”   Uden klubben var det ikke 
gået. Uden os var det ikke 
gået. Vi løste det sammen.”
Henrik Vang Nielsen, teamle-
der for Gadeplan Amager

Drengegruppe – ”De har vendt på en 
tallerken”
En gruppe på 7-8 drenge i alderen 14-
15 år kom i SSP Amagers søgelys, da 
deres navne pludselig gik igen på po-

litiets lister. Drengene stod bag en del 
kriminalitet. En formand for en beboer-
bestyrelse henvendte sig også med en 
bekymring for dem, fordi de hang ud i 
opgange og kælderrum. 

Under et hjemmebesøg hos foræl-

drene fik forældrene besked om, at 
der ville blive inviteret til et møde med 
Socialforvaltningen, klubben, politiet, 
gadeplan og andre forældre. Der blev 
lavet tre forældremøder, et af dem op 
til en længere ferieperiode. Forældrene 
var interesseret i, at der blev lavet en 
plan under ferien. De ville selv gerne 
åbne deres hjem, hvis klubberne, dren-

gene var begyndt i, var lukket. 

”   Den ene mor havde haft svært 
ved at komme i kontakt med 
en anden mor om noget, der 

foregik i et kælderrum om-

kring nogle elcykler. På et 
forældremøde fik de snakket 
sammen og talte med drenge-

ne, som godt kunne se, at det 

var dumt. Der har ikke været 
noget siden. Det har en effekt, 
når forældrene er inde i tinge-

ne og sammen holder øje. Alle 
omkring dem taler sammen. 
På møderne gør vi også me-

get ud af at formidle de positi-

ve ting om de unge. Forældre-

ne synes, det er rart at mødes 
og få at vide, hvad der sker i 
deres børns liv. Drengene har 
ikke været på mine lister siden 
det første forældremøde. De 
har vendt på en tallerken”.
Anja Vejrum, socialfaglig fore-
bygger i Københavns Politi

De unge vil have et alternativ til 
kriminalitet
På møderne udveksler forældrene tele-

fonnumre med hinanden, og opfordres 
til at lave fælles retningslinjer. Både 

pigegruppen og drengegruppen giver 
udtryk for, at der sker noget, når de op-

lever, at forældrene taler sammen. Det 
er bl.a. sværere for dem at lave histori-
er om, at de andre må være ude meget 
sent. 

Arbejdet med ungegrupperne bliver 
hele tiden udviklet, og værktøjskassen 
bliver løbende supplerede med nye red-

skaber. Den skræddersyede tilgang har i 
hvert fald vist sig at gøre en forskel for 
unge og for lokalområdet.

”   Det, vi er lykkedes med, med 
pigegruppen og så drenge-

gruppen, er, at de er blevet 
etableret i en klub, og de kom-

mer der hver aften. Det er et 
bevis på, at de vil jo gerne 
noget andet. De unge har ikke 
lyst til at hænge på gaden.” 
Anja Vejrum, socialfaglig fore-
bygger i Københavns Politi

”   ”De unge har i bund og grund 
ikke lyst til at lave kriminalitet. 
De har ikke lyst til at hænge 
på gaden. De vil gerne have et 
alternativ”.
Martin Krieger, krimina-
litetskoordinator fra Bor-
gercenter Børn og Unge på 
Amager



INDIVIDUELLE 
INDSATSER FOR 
UDSATTE UNGE 

SSP-koordinationsgrupper behandler 
enkeltsager med kriminalitetstruede 
og kriminelle børn og unge i København. 
I de individuelle indsatser er der fokus på 
fritidsaktiviteter, job, uddannelse mv.
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Stor succes
Forskning peger på, at unge, som har 
været i lommepengejob, har bedre 
chancer for at få et fritidsjob og forbed-

re deres livschancer, herunder valg af 
uddannelse, samt fastholdelse i uddan-

nelse. I helhedsplanen Mit Kvarter har 
de stor succes med at have unge ansat i 
lommepengejob-forløb. 

Helene Kejser Pedersen og Mille 
Refslund Jepsen er boligsociale medar-
bejdere og repræsentanter i de lokale 
SSP-udvalg. Lommepengeprojektet er 
tydeligvis deres ”hjertebarn”. De har 
skabt kontakt til de unge, oplært dem 
og hjulpet dem ind i praktik på arbejds-

pladser. De har cyklet rundt i lokalom-

rådet, banket på virksomhedernes døre 
og solgt projektet til chefer. De har taget 
med unge til den første samtale og hol-
der løbende kontakten til de unge, for-
ældre og virksomheder. Fordi de kan se, 
at det har en positiv påvirkning for den 
enkelte unge og for hele lokalområdet.

I tidligere lommepengeprojekter har 

de unge været ansat som hjælpere for 
helhedsplanen til lokale arrangementer, 
aktiviteter og festivaler. De opgaver har 
de stadig, men derudover har de opga-

ver i lokale virksomheder. 
”At være aktiv medspiller i lokalmil-

jøet er supervigtigt. Det er hyggeligt at 
stå til arrangementer, men arbejde er 
ikke altid hyggeligt. Så det er vigtigt, at 
de kommer ud og prøver kræfter med 
andre opgaver”, fortæller Helene Kejser 
Pedersen, der sammen med sin kolle-

ga har lavet virksomhedsaftaler i lokal-
området med fx McDonald’s, Silvan, 
Bauhaus, foreninger og restauranter.   

Mille Refslund Jepsen, supplerer, 
”Det betyder meget for de unge at have 
en uniform på. Tøj der repræsenterer 
arbejdspladsen og signalerer, at man er 
en del af et team og en virksomhed. Det 
er ikke helt det samme, når de er iført 
en t-shirt med helhedsplanens logo”. 

Projektet betaler løn for to times ar-
bejde om ugen og forsikring i et halvt 
år. Derudover er der en lang række op-

gaver, som arbejdsgiverne slipper for, 
siger Helene Kejser Pedersen. ”Vi tager 
alle de opgaver, som kan være tidskræ-

vende for arbejdsgiveren. Det kan i star-
ten være at skrive til de unge, at de skal 
huske at komme afsted. De unge tager 
også kontakt til os, fordi de har en re-

lation til os. Det er nemmere at sige til 
os, hvis der er noget, der er svært, end 
til en ny arbejdsgiver. Virksomhederne 
får en potentiel god arbejdskraft gra-

tis, men de skal løfte en pædagogisk 
opgave med at lære de unge at gå på 
arbejde. De har ikke noget økonomisk i 
klemme, men vil gerne være med til at 
tage ansvaret for den unge.”

Foreløber for fritidsjob
Det er svært for unge under 15 år at 
få et fritidsjob, fordi der er stramme 
regler på området. Ved at få et lomme-

pengejob som 13-14-årig, kan de unge, 
ud over at tjene egne penge, forberede 
sig på, hvad det indebærer at have et 
fritidsjob, når de bliver 15 år. Når lom-

TOPMOTIVEREDE UNGE  
I LOMMEPENGEPROJEKT  
GØR DET SEJT AT ARBEJDE

De piger, som har et fritidsarbejde som 18-årige, har mere end dobbelt så stor chance for at have en 
stabil tilknytning til arbejdsmarkedet eller uddannelsessystemet, når de er 25-29 år, sammenlignet 
med jævnaldrende piger, der ikke har et fritidsarbejde på dette alderstrin. For drenge øger det at have 
et fritidsarbejde som 18-årig chancen for en stabil tilknytning med 70% i forhold til de drenge, som 
ikke har et fritidsarbejde som 18-årige. For drenge hænger den stabile arbejdsmarkedstilknytning især 
sammen med omfanget af fritidsaktiviteter som 15-årige, mens den for pigerne hænger sammen med 
omfanget af fritidsaktiviteter som 18-årige. For pigerne ses også en sammenhæng – men dog mindre 
stærk – mellem mange fritidsaktiviteter ved 15-årsalderen og en stabil arbejdsmarkedstilknytning.

Studie udarbejdet af forskere fra Arbejdsmedicin på Regionshospitalet Gødstrup og finansieret af 
ROCKWOOL Fonden 2022

20 unge i alderen 13-14 år fra almene boligområder i Valby 
og Sydhavnen trækker to timer om ugen i arbejdstøjet og 
stempler ind hos lokalområdets virksomheder. De unge 
vokser med opgaverne og tjener stolt deres egne penge.
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mepenge projektet er slut, er de fleste 
blevet 15 år og klar til at gå lige ind på 
en arbejdsplads.

”Vi håber, at de fleste står med et fri-
tidsjob efterfølgende. Virksomhederne 
ser, at det er en fordel, at de har en ung, 
som i forvejen er lært op. Egentlig vil vi 
gerne tage endnu yngre ind, fordi de er 
topmotiverede for at arbejde. Men for 
ikke at give dem et hul mellem lomme-

pengeprojektet og et fritidsjob, tager 
vi dem lidt ældre. Det bliver demotive-

rende, hvis de efter lommepengejobbet 
ikke får et fritidsjob. Vi fanger dem på et 
godt tidspunkt, hvor de har lyst til at ar-
bejde og køre den lyst videre”, forklarer 
Helene Kejser Pedersen. 

Stolte forældre 
Før de unge var klar til et job, var de 
igennem et fælles uddannelsesforløb 
med kurser i børnepasning, fødevare-

hygiejne, førstehjælp og salg og service. 
Forældrene blev også inviteret til et 
møde om emner som nemkonto, løn-

sedler og frikort, så de havde de bedst 
mulige forudsætninger for at hjælpe og 
støtte deres barn.

Mille Refslund Jepsen siger, ”Foræl-
drenes opbakning spiller en vigtig rolle. 
De kan hjælpe til med, at deres barn 
kommer ud ad døren og møder til tiden. 
Vi hører, at jobbet er med til at styrke 
relationen mellem forældre og børn. 
Det, at de taler sammen om arbejds-

dagen, giver nogle fede samtaler, så de 

vokser sammen af det. Forældrene er 
stolte af deres børn”.

Nye venskaber på tværs
En sidegevinst i lommepengeprojektet 
har været, at de unge på tværs af bo-

ligområder har fundet sammen i nye 
venskaber. 

”De nye relationer overraskede os. 
De bruger hinanden og bliver venner på 
tværs af områderne. De kom normalt 
ikke i hinandens områder, men det gør 
de nu”, siger Mille Refslund Jepsen.

Ud over at være fra forskellige bolig-

områder, har de unge også haft flere 
veje ind i projektet. Nogle er henvist 
gennem SSP-samarbejdet, andre har 
søgt gennem et jobopslag. 

Det rygtedes blandt de unges venner, 
at det er sejt at tjene sine egne penge, 
hvilket de to boligsociale medarbejdere 
understreger er en vigtig historie at få 
ud. Klubpædagoger og lærere i områ-

derne fortæller, at de unge bryster sig af 
at have et fritidsjob over for de andre. 
De er stolte af det og vokser af det. 

Helene Kejser Pedersen fortæller, 
”Nogle af de unge syntes ikke, at skolen 
er det allerfedeste. Men der er noget 
andet, som de er helt vildt gode til, og 
så kan de shine i det.” 

Hvis de unge står i svære situationer 
på arbejdspladsen, eksempelvis med 
deres arbejdsopgaver, tager Helene og 
Mille snakken med både den unge og 
arbejdsgiver, både sammen og hver for 

sig og hjælper den unge igennem med 
en potentiel svær samtale med en ar-
bejdsgiver. 

Helene og Mille fortæller, at de på 
den måde hjælper den unge med at op-

bygge selvtilliden i disse situationer, så 
den unge har mod på og lyst til at gøre 
dette selv en anden gang.   

Om lommepengeprojektet
Lommepengeprojektet styrker de un-

ges arbejdsmarkedsrettede kompeten-

cer, så de bliver klædt på til et ordinært 
fritidsjob. De unge får arbejdsmarkeds-

kendskab og kommer ud og får netværk 
i lokale virksomheder, som giver større 
mulighed for fritidsjob, når de fylder 
15 år.

Gennem praktik på en arbejdsplads 
i lokalområdet lærer de unge om ar-
bejdsmarkedet og de sociale koder, 
normer, regler og krav, der er på en ar-
bejdsplads. De får også øget selvværd, 
selvtillid og motivation samt en positiv 
selvopfattelse og rolle i lokalområdet.

De lokale virksomheder får en positiv 
relation til de unge og ser dem som res-

sourcer for arbejdspladsen og det om-

kringliggende lokalområde. Virksom-
hederne får mulighed for at gøre en 
specifik forskel for en ung.   
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Når børn og unge er blevet en SSP-en-

keltsag, betyder det, at SSP-netværket 
er bekymret for, at de på vej ned ad 
en forkert vej. Nogle har allerede be-

gået kriminalitet. Parterne i SSP finder 
sammen frem til løsninger, der tager 
udgangspunkt i den enkelte unges livs-

situation. For nogle unge kan de mulig-

heder, der i forvejen er i systemet med 
støttekontaktpersoner, forældreinddra-

gelse mv. være nok til at vende kursen. 
For andre skal der nye indsatser til.

Christian Klinke, politifaglig forebyg-

ger i Københavns Politi og Noura Mbar-
ki, integrationsvejleder på Nørrebro er 
begge repræsentanter i SSP-koordina-

tionsgruppen på Ydre Nørrebro, som 
behandler enkeltsager. De har et fælles 
ønske om at hjælpe så mange børn og 
unge ud af kriminalitet og ind i positive 
fællesskaber. Nøglen til det er ikke altid 
lige for. Af og til skal der tænkes ud af 
boksen for at finde frem til, hvad der 
kan gøre en forskel for den unge. 

Sami, 17 år
Sami er en dreng, der er kendt i lokal-
området. Både fordi han er lidt af en 
charmør, men også fordi han ses sam-

men med kriminelle. Han har ikke begå-

et ret meget kriminalitet, men han har 
en masse risikofaktorer, dvs. livsforhold 
der kan få en negativ indflydelse på 
hans liv. Sami ses med kendte bande-

kriminelle, som han kører rundt med 
i byen. SSP-netværket har kendt ham i 
flere år. I familien er der ældre søsken-

de, som har været kriminelle, men som 
nu er helt ude af kriminalitet. Sami har 
en tæt relation til de to SSP’ere, som 
også flere gange har talt med familien. 
Det er alligevel ikke rigtig lykkedes at 
hjælpe Sami. Så der skulle tænkes ud af 
boksen.

Christian Klinke fortæller, 
”Vi så på de ressourcer, der var omkring 
ham.  Forældrene havde ikke kunne på-

virke ham i en positiv retning. Der var 
storebrødrene, som havde været inde i 
møllen, men i dag er et andet sted. Dem 
så vi som mulige ressourcepersoner. Så 
vi fik samtykke fra forældrene til at dele 
viden med dem. Vi vidste også, at Sami 
var rigtig dygtig til en sportsgren, som 
han faktisk lige var udtaget til landshol-
det i. Med samtykke fra drengen, foræl-
drene og storebrødrene fik jeg lov til at 

rette henvendelse til træneren. Træne-

ren var også bekymret for Sami, men 
vidste ikke, hvad han skulle gøre. Han 
så derfor samarbejdet som et scoop og 
ville gerne være medspiller.” 

”Der blev arrangeret et møde hos 
træneren sammen med Sami og en af 
hans brødre. Det var helt bevidst, at det 
ikke skulle holdes på politistationen, i 
hjemmet, på kommunen eller i skole-

regi. Det skulle være et sted, hvor han 
følte sig tryg. På mødet fortalte jeg om, 
hvad vi i SSP havde talt om, og hvad 
bekymringen gik på. Træneren sagde 
til Sami, at hans drøm om at komme til 
tops i sin sportsgren ikke gik hånd i hånd 
med at blive bandemedlem. Han måtte 
vælge. Det kunne Sami godt se”.

”Så skulle man mene, at det letteste 
i verden er at trække håndbremsen. 
Sådan er det ikke altid. Det er der, vi er 
nu. Han skal til at træffe et valg. Det er 
blevet tydeligt for Sami, at der er nog-

le, der holder af ham og ser en fremtid 
for ham. Træneren har indgået en aftale 
om at støtte, hjælpe og guide den unge 
mand. Det har været et wake-up call for 
Sami. Han ser, at flere kigger på ham. 
Det er ikke kun pædagogen nede i klub-

ER CIVILSAMFUNDET NØGLEN TIL AT 
HJÆLPE UNGE UD AF KRIMINALITET?
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ben, læreren i skolen og forebyggeren 
i politiet. Det er også en, som holder 
rigtig meget af ham og vil guide ham 
videre i livet til hans drøm. Det sætter 
han pris på. Han vil gerne synliggøre 
over for sig selv og træneren, at han vil 
holde ord. Han har selv givet udtryk for, 
at han har sagt til de andre, at han ikke 
vil være en del af den omgangskreds”.

Noura Mbarki supplerer, 
”Uanset hvilket valg han træffer, har 
vi synliggjort vejen for ham. Det bliver 
benhårdt, men der er nogle mennesker, 
der fortæller, at der er en vej ud af det 
her og vil investere i ham. Lige meget, 
hvad der sker, har han det med sig. Ti-
mingen har været vigtig. Vi fik fat i ham 

der, hvor han var lidt sprød. Havde vi 
gjort det om et halvt års tid, kunne det 
være, at han allerede var inde i miljøet 
og ikke kunne komme ud, om han ville 
det eller ej. Jeg synes, at det er et godt 
eksempel på, hvordan vi arbejder. Vi 
lukker ikke noget ned, selvom det er en 
svær sag, men tænker ud af boksen.”

Pigegruppe
Fritidsliv er ifølge de to erfarne SSP’ere 
altid det bærende element i at komme 
ind på livet af unge. 

Christian Klinke siger,
”Fritidsliv, om det er job, sport eller no-

get tredje, har den unge selv valgt til. 
Her er der ofte en voksen, som de ser 
som en rollemodel. Dem kan vi gå i dia-

log med og lave aftaler om at give den 
unge lidt ekstra opmærksomhed. Der, 
hvor der er en udfordring, er i forhold til 
særligt udsatte unge, som ikke har no-

get at fastholde sig selv i. Aktuelt har vi 
en pigegruppe, som bare har gaden. De 
hænger ud med ældre fyre og har intet 
indhold i deres hverdag. De sover dagen 
væk, og det er ikke engang sikkert de 
går i skole. De har intet at tage sig til og 
ingen relation til nogle mennesker, som 
kan være rollemodel”.

Noura Mbarki fortæller,
”Vi har prøvet mange modeller med de 
piger. De er involveret i mange uhen-

sigtsmæssige ting, og der er mange 

underretninger på dem. Med sådan en 
gruppe skal vi i SSP gribe det an på en 
anden måde. Ved at vi videndeler, kig-

ger vi på alle de muligheder, der er. Må-

ske er et af målene at fastholde pigerne 
i skolen bare en gang om ugen. Gade-

plan kan måske også byde ind med no-

get hjælp.  Socialforvaltningen kan sæt-
te ekstra ressourcer ind i en periode. 
Men det har også vist sig, at en nabo til 
en af pigerne har haft overskud, og hun 
har lavet forskellige ting med dem. Med 
en af pigerne, som har fyldt meget i un-

derretningerne, inddragede vi en store-

søster, som studerede til sygeplejerske 
og som af forskellige årsager ikke havde 
kontakt til familien mere. Hun ville ger-
ne hjælpe sin søster. Vi har også fået en 
af pigerne i et praktikforløb som tømrer. 
Fra ikke at kunne komme op om mor-
genen, står hun op kl. 5 om morgenen 
og kører rundt med tømreren. Hun har 
fået så meget ros. Det kan godt være, at 
han ikke skal betale for at have hende i 
praktik, men måske kan praktikforløbet 
munde ud i en læreplads”.

Christian Klinke,
”Hvad vi finder af løsninger, er meget 
individorienteret i forhold til den en-

kelte unge. Jeg kunne godt ønske, at 
vi i SSP-regi laver mere formaliserede 
aftaler med virksomheder og forpligter 
dem til at hjælpe til med fritidsindsatser 
og arbejdspladser. Tænk hvis civilsam-

fundet var nøglen ind til de unge, som 
hader skole, systemet og politiet, men 
oplever at der er nogle der gerne vil 
dem?”   

SSP­enkeltsager – fra bekymring 
til alvorlig kriminalitet
• SSP-enkeltsager omhandler 

konkrete kriminalitetsbekymrin-

ger vedrørende børn og unge i 
alderen 10 til 17 år. 

• Sagerne omfatter lige fra tidlige 
kriminalitetsbekymringer til 
alvorlig kriminalitet og er derfor 
inddelt i fire.

• Tiltag omkring den unge koordi-
neres og iværksættes i SSP-koor-
dinationsgrupper.

• Særligt den unges konkrete 
risiko- og beskyttelsesfaktorer er 
i fokus.
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BEREDSKABS-
INDSATSER

SSP København igangsætter og 
koordinerer lokale eller bydækkende 
indsatser ved uro eller alvorlige 
hændelser, der involverer unge.
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København rammes med mellemrum af 
akutte hændelser eller uro, der påvirker 
unge. Det kan fx være konflikter mellem 
ungegrupperinger, ildspåsættelser og 
drab mv. I de situationer koordinerer og 
igangsætter SSP København indsatser 
for at hjælpe unge, forældre, medarbej-
dere og borgere, der er påvirket af hæn-

delsen, samt ”normalisere” og skabe 
tryghed. Her kan du læse eksempler på 
hændelser, hvor SSP København i 2021 
har koordineret indsatser med gade-

plan, skoler, klubber, politi, boligsociale 
helhedsplaner m.fl.

Uroskabende unge i Indre By
Store grupper af unge, op mod 200-
300 personer, var flere weekender i 
træk samlet flere steder i Indre By. 

Der var i flere situationer optræk til 
uro grundet konflikter mellem pige-

grupperinger, men også mellem dren-

gegrupperinger fra København og fra 
omegnskommuner. Især pigerne hav-

de en grænsesøgende, uroskabende 
og konfliktoptrappende adfærd. SSP 
København koordinerede en fokuseret 
indsats med politiet og gadeplan og SSP 
på tværs af bydele og kommuner. De 
unge, der var bosiddende i Københavns 
Kommune, blev efterfølgende arbejdet 
med individuelt i Socialforvaltningen og 
som SSP-enkeltsager. 

SSP forebygger uro ved 
demonstrationer 
Men in Black, en protestgruppe bestå-

ende af kritikere af regeringens håndte-

ring af Covid-19 pandemien, afholdt fle-

re demonstrationer i København. Nogle 
af disse demonstrationer skabte alvorlig 
uro i form af bål, vold, konfrontationer 
med politiet mv. I starten deltog der 
ikke  unge i SSP’s målgruppe i demon-

strationerne, men dette ændrede sig. 
Lokale aktører gav konkrete tilbagemel-
dinger om unge i 8. klasses-alderen, der 
deltog i demonstrationer, men ikke i de 
mere voldsomme dele. Der var på den 
baggrund en bekymring for, at unge i 
14-15 års-alderen blev tiltrukket af et 
miljø, hvor der også var personer fra 
ekstremistiske miljøer. SSP København 
koordinerede, sammen med gadeplan 
og opsøgende teams, en forebyggen-

de, tryghedsskabende og dialogbaseret 
indsats målrettet unge, som viste en 
interesse i at deltage i disse demon-

SSP KØBENHAVNS 
AKUTBEREDSKAB
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strationer. Der blev også arrangeret 
ekstraordinære aktiviteter for unge i de 
områder, hvor der var varslet demon-

strationer. Derudover blev unge, som 
der var bekymring for, behandlet som 
SSP-enkeltsager. 

Rasmus Paludan og Stram Kurs af-
holdt en række demonstrationer i Kø-

benhavn mod islam. De demonstratio-

ner, der blev gennemført, forløb for det 
meste uden optræk til uro. Dog udvikle-

de der sig under en af demonstrationer-
ne på Nørrebro en dårlig stemning, hvor 
unge forsøgte at bryde politiets afspær-
ring, og Rasmus Paludan måtte evakue-

res. Efter den episode stod SSP Sekreta-

riatet efter anmodning fra Københavns 
Politi for at koordinere forebyggende 
og tryghedsskabende indsatser med ga-

deplan, opsøgende teams, boligsociale 
helhedsplaner m.fl. 

I marts blev der afholdt en lovlig, an-

meldt demonstration ved Israels am-

bassade i Hellerup med deltagelse af 
ca. 4000 personer. Demonstrationen 
udviklede sig med uroligheder, som en 
mindre gruppe stod bag. Der blev bl.a. 
kastet sten mod politiet og begået hær-
værk. Senere bredte uroen sig til flere 
bydele i København, særligt på Nørre-

bro, med ildspåsættelser. Gadeplan og 
de boligsociale helhedsplaner blev akti-

veret, og sammen med nærpolitiet blev 
der lagt en dæmper på uroligheder-
ne. Der blev i klubber og på gadeplan 
foretaget forebyggende samtaler med 
unge, hvilket blev taget godt imod.

En tryg Black Friday for alle
På den store udsalgsdag Black Friday 
flokkes danskere til byens shopping-

centre, men ikke alle for at få del i de 
vilde tilbud. Erfaringerne fra tidligere 
år viser, at Black Friday også er en dag, 
hvor grupper af unge, fra forskellige 

bydele i København og fra omegnskom-

muner, mødes for at slås. Derfor blev 
der iværksat en fælles forebyggende og 
tryghedsskabende indsats koordineret 
af Københavns Politi med inddragelse 
af nærpoliti, politiets forebyggere, ga-

deplan, opsøgende teams, SSP i om-

egnskommuner, sikkerhedspersonale 
fra shoppingcentre og DSB. Indsatsen 
tog mange af konflikterne i opløbet.  
Dagen forløb uden store udfordringer 
på trods af, at der var mange unge i al-
deren 12-17 år samlet, primært fra om-

egnskommuner og andre kommuner på 
Sjælland. 

”Lykkeriddere” ved  
Christiania
I forbindelse med coronarestriktioner-
ne indførte Københavns Politi opholds-

forbud på Pusher Street og Green Light 
District på Christiania i januar 2021. 
Det førte til, at salget af hash rykkede 
ud i randområderne af Christiania. Kø-

benhavns Politi satte en massiv indsats 
i gang mod både købere og sælgere 
af euforiserende stoffer. Politiet sigte-

de flere unge under 18 år for salg af 
euforiserende stoffer. Flere af de sigte-

de var unge, der ikke normalt har væ-

ret en del af hashsalget på Christiania, 
men såkaldte ”lykkeriddere”, som så en 
mulighed for at tjene hurtige penge og 
etablere sig med hashhandel i området. 
SSP København koordinerede en tvær-
gående, forebyggende indsats målret-
tet de unge, der kom fra København. 
Opsøgende medarbejdere, gadeplan, 

nærpolitiet, politiets socialfaglige fore-

byggere og Vilde Liv på Christiania var 
til stede i området. Fokus var på dialog 
om de risici forbundet med at indtage, 
købe eller sælge ulovlige stoffer. Ud 
over den forebyggende koordinerede 
tilstedeværelse blev de unge, som po-

litiet registrerede i området, oprettet 
som SSP-sager.

SSP holder unge ude af 
bandekonflikt
I 2021 var der en aktiv konflikt i ban-

demiljøerne, som også har påvirket 
København. Der er tale om en voksen-

konflikt. Så SSP Københavns fokus var 
at holde unge ude af konflikterne og 
skærpe opmærksomhed på rekrutte-

ring af nye medlemmer. Unge, som 
blev truffet sammen med banderela-

terede personer, blev behandlet som 
SSP-enkeltsager. I forbindelse med de 
voldsomme hændelser, som skudepi-
soder, er der efterfølgende koordineret 
indsatser med det formål at genskabe 
tryghed, herunder at få de unge i dialog 
omkring hændelserne. 

Ungegrupper i konflikt
I en bydel i København havde to un-

gegrupper fra to forskellige områder 
i bydelen været i konflikt igennem en 
længere periode. Den lokale SSP-leder-
gruppe iværksatte en akut handleplan, 
som skulle forhindre unge i at blive 
yderligere involveret i konflikten samt 
sikre tryghed blandt områdets børn, 
unge og forældre. Indsatserne omfat-
tede bl.a. forældremøder, screening af 
de implicerede unge, konfliktmægling, 
hjemmebesøg, opsøgende indsatser, 
inddragelse af lokale forældregrupper 
mv.    
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Amager

Brug bolden/Hvor går grænsen 
(grupperingsindsats) – forebyggelse af 
konflikter

Grupperingsindsats – screening af 
uroskabende grupper af unge

Liv uden stoffer  - rusmiddelkampagne

Enkeltvis kan vi meget… (Sundby NØ) 
– brobygning til positive fællesskaber 
for unge med uroskabende unge i 
området, 14-17 år

Digital adfærd – digitale ambassadører 
7.-8. klasses elever underviser yngre 
elever

Brønshøj – Bellahøj

Bella Sound 2.0 – indsats for en min-

dre gruppe udsatte unge

Livslektiecafé – sunde fællesskaber

Klubaktiviteter med Din Betjent

Bliv stemmen i dit eget liv – fritid, 
uddannelse samt det gode valg  

Sunde fællesskaber og brobygning til 
foreningslivet 17+ 

Politi og retssamfund – fælles aktivite-

ter med politi og skoler 

Screeningsgruppe – koordinering af 
tiltag ift. bekymrende ungemiljøer

Tingbjerg­Husum

Viva la Vika – fokus på at få unge ind i 
lokalklubmiljø 

Brandkadetterne 

Det Gode Valg på Korsager – det gode 
fritidsliv

Restaurant Virketrang for unge –  
brobygning til erhvervsuddannelserne 
og positive fællesskaber på tværs  

Pigegruppering Husum 

Junior betjent 

Politi og retssamfund – fælles aktivite-

ter med politi og skoler

Kuk kuk i Kvarteret – generel styrkelse 
af naboskabet

Screeningsgruppe – koordinering af 
tiltag ift. bekymrende ungemiljøer 

Vanløse

Unges uhensigtsmæssige brug af 
fællesarealer i Vanløse   

Kvindegruppen i Buskager – forældre-

inddragelse og empowerment 

Brandkadetter 

Politi og retssamfund – fælles aktivite-

ter med politi og skoler

Screeningsgruppe – koordinering af 
tiltag ift. bekymrende ungemiljøer 

Christianshavn/Indre By

Forældreansvar – styrkelse af rollen 
som forældre til teenagere

Trivsel og relation i 7. klasser

Digitale elevambassadører – 6. klasses 
elever uddannes til at undervise 3.-4. 
klasser

Screeningsgruppeindsats
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Valby

Juniorbetjent 

Kulturhytten Folehaven – målrettede 
aktiviteter for udsatte børn/unge

Drengenetværk – bydelsdækkende 
screeningsindsats 

Pige - og drenge netværk – bydelsdæk-

kende screeningsindsats

Informationsindsats for forældre på 
Valby-skolerne

Styrket opsøgende samarbejde i Val-
by-Sydhavnen-Vesterbro

Social pejling – forebyggelseskoncenpt 
for 7. klasser 

Lommepengejob – jobs til udsatte 
børn/unge i Valby/Folehaven 

Sydhavnen

Fritidsjobsindsats

Screeningsindsats – screening af 
udsatte grupper

“Post it or not” – risikoadfærd og 
kriminalitet på nettet, 7. klasser

Styrket opsøgende samarbejde i Val-
by-Sydhavnen-Vesterbro 

5. kl. elevindsats – styrket samarbejde 
mellem skole, forældre og klub

Vesterbro

”Sæt spot på rusen” – rusmiddelkam-

pagne

Screening af ungegrupper vesterbro 

Styrket opsøgende samarbejde i Val-
by-Sydhavnen-Vesterbro 

Social pejling – forebyggelseskoncept 
for 7. klasser

Indre Nørrebro

Akutgruppe/screeningsgruppe – ved 
lokale akutte hændelser 

Digital dannelse – forebyggelse af 
digitale krænkelser 

Rusmidler – forebyggende indsats for 
8. klasses elever

Ungegrupper – fokus på aktuelle 
grupper

Ydre Nørrebro

Akutgruppe/screeningsgruppe – ved 
lokale akutte hændelser

Digital dannelse – forebyggelse af 
digitale krænkelser

Pigefokus – indsats i forhold til udfor-
dringer og problematikker særligt for 
piger

Ungegrupper – fokus på aktuelle 
grupper

Bispebjerg

Akutgruppe/screeningsgruppe – ved 
lokale akutte hændelser

Forældrefokus – styrkelse af rollen 
som forældre til teenagere

Pigefokus – indsats i forhold til udfor-
dringer og problematikker særligt for 
piger 

Flere unge i job og uddannelse 

Skoleindsats – koordinering af de 
forebyggende tilbud til skolerne 

Østerbro

Digitale elevambassadører - 6.-7. klas-

ses elever uddannes til at undervise 
3.-5. klasser

Hvad er SSP? – oplysningskampagne 
til elever om SSP

God start på det digitale klubliv –  
udvikling af digitale sociale færdig-
heder

Rusmidler – forebyggende indsats for 
8. klasses elever

Databedrageri – forebyggende indsats 
for 9. klasser
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Det stærke tværfaglige SSP­arbejde skaber positiv udvikling i 
Tingbjerg og Husum Nord
Det går bedre for områderne Tingbjerg og Husum Nord end deres rygte. De to områder 
er ikke længere på Københavns Politis liste over ”særligt udsatte boligområder”. Tak til 
det stærke og tætte samarbejde mellem samtlige aktører i områderne for deres indsats, 
som nu betyder, at det bliver ved med at gå den rigtige vej i de to boligområder.

SSP-konsulent Lennart Holst siger:
”Der er kommet mere dialog mellem kommunen, de to boligsociale helhedsplaner og 
nærpolitiet. Kulturinstitutionerne byder sig til, og klubber og skoler er mere integreret 
og taler sammen. Nu handler det mere om ”hvem kunne vi samarbejde med om det 
her” end at køre solo med ens forebyggende indsatser. Det er en stor styrke i områder-
ne. Der er ikke længere flest af de meget problematiske sager, nu har vi flest såkaldte 
niveau 1 og 2 sager, som mere handler om bekymringer for nogle unge.”

Hvordan kan vi sammen gøre ungdommen mindre ensom? 
I går afholdte SSP København, i samarbejde med Ventilen Danmark, et webinar om netop 
dette. Coronaen har fået flere unge til at føle sig ensomme, dermed satte webinaret fokus 
på en vigtig problemstilling. Webinaret gav fagprofessionelle inspiration og redskaber til at 
være med til at gøre ungdommen mindre ensom. Problemet er tabuiseret, og mange unge 
føler sig flove over det, at der er noget galt med dem og skjuler derfor problemet. Sammen 
kan vi meget mere, og sammen kan vi være med til at bryde tabuet om ensomhed. Håbet er 
at vi ved at italesætte problemstillingen, vil aftabuisere ensomhed, og at unge derfor vil dele 
deres problemer med andre og dermed kan få afhjulpet deres ensomhed.

Deltagerne fortæller:
”Jeg håber, at dette kan være med til at sætte de unges trivsel, særligt i forhold til ensomhed 
og manglende fællesskaber, helt øverst på dagsordenen i København. Med stor opmærk-

somhed på problematikken er vi også mange, der kan være med til at afhjælpe nedluknin-

gens konsekvenser for de unges trivsel og fremtid”.

”Vi skal sige ordet ensomhed eller ’jeg har det fucking hårdt’ højt, så der skabes opmærk-

somhed og forståelse samt genklang hos de andre, som måske også har det svært og derfor 
skaber kontakt til den ramte”.

18. marts

14. april
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Endelig… kom vores 10 dygtige 
juniorbetjente fra Folehaven 
afsted på internatuge. 5 dage 
i Stavnsbolejren, Birkerød, med 
masser aktiviteter og hygge i 
dejlige rammer
Dagens program: Magtanvendelse, håndtering af 
anholdte, patruljering og situationsspil.

Teamet af voksne ildsjæle kommer fra Køben-

havns Nærpoliti, klubben/Fritidscenter Indre 
Valby, Socialforvaltningens Københavnerteam og 
KAB’s boligsociale helhedsplan “Mit Kvarter”.

SSP-konsulenten og læreren fra Kirsebærhavens 
skole kom på besøg og fik lov til at prøve færdig-

hederne på egen krop.

Heldigvis har Københavns Politi planlagt flere Ju-

niorbetjentindsatser rundt om i København, og til 
efteråret starter det første pigehold i Folehaven

NØRREBRO, BISPEBJERG OG 
ØSTERBRO STILLER SKARPT PÅ 2022

Når 80 SSP’ere samles i samme rum, er den gode 
energi ikke til at fejl af. Mange fagligheder er 
repræsenteret, men målet er det samme: et liv 
uden kriminalitet for børn og unge. SSP’erne har 
screenet lokalområdet og har overblik over udfor-
dringer, tendenser, udvikling mm., og lægger pla-

nerne for det kommende års kriminalpræventive 
indsatser ud fra den viden. Til at inspirere fortalte 
Miriam Michelsen, advokat og partner fra NJORD 
Law Firm, stifter af Digitalt Ansvar og i medierne 
kendt som “Umbrella-advokaten”, om sit arbejde 
med at få mere fokus på digitale krænkelser og 
forebyggelse af disse. Om sextortion, deep fakes 
til identitetstyveri og hate speech. Om fokusæn-

dring i juridiske kredse og hos myndigheder i Dan-

mark til kampen mod techgiganter som Google, 
Facebook og Instagram. Om cases fra hendes 
daglige virke med hjerteskærende historier om 
de psykiske og fysiske konsekvenser af digitale 
krænkelser. Tak for dit vigtige arbejde. Og fort-
sat god arbejdslyst til de dygtige og engagerede 
SSP’ere!

Høring om forebyggelse af 
radikalisering
I dag deltager SSP Sekretariatet i en høring om 
forebyggelse af radikalisering. En række eksperter 
fortæller om forebyggelse af ekstremisme i Dan-

mark, sammenhængen mellem marginalisering 
og radikalisering, mediernes og de sociale me-

diers rolle og ansvar, den aktuelle ekstremistiske 
trussel og meget mere. Også personlige beretnin-

ger og samtaler med tidligere radikaliserede er 
på programmet. Dagen sluttes af med en debat 
om, hvordan der lokalt - både kommunalt og i ci-
vilsamfundet - kan arbejdes med og samarbejdes 
om forebyggelse af radikalisering blandt unge. 

Høringen er arrangeret af Finn Nørgaard Forenin-

gen.

God snak om visitationszone, 
bandekonflikt og fyrværkeri
En stor del af SSP-arbejdet er at skabe tryghed. 
Det var lige, hvad politifaglig forebygger Christian 
og nærpoliti Jesper var med til i Aldersrogade-

kvarteret. Her mødte en masse voksne og børn 
op for at høre om og spørge til visitationszoner 
og bandekonflikt. Lige om lidt starter salget af 
fyrværkeri, så der blev lyttet godt til Christians 
gode råd om, hvordan man håndterer fyrværkeri 
sikkert og trygt. Hvis man lyttede godt nok efter, 
var chancerne for at vinde i politiets og SSPs fyr-
værkeriquiz – stort tillykke til vinderne!

15. juni 

15. oktober 

10. november 

9. december 
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